1

ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
«РОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ ТРУДЯЩИХСЯ АВИАЦИОННОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ»

(ПРОФАВИА)

XVIII СЪЕЗД

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 сентября 2021 г. Москва 18-6

О финансовой политике, принципах
формирования и использования имущества
Общественной организации «Российский
профессиональный союз трудящихся
авиационной промышленности»

ХVIII съезд Общественной организации «Российский профессиональный

союз трудящихся авиационной промышленности» п о с т а н о в л я е т:

1. Установить, что источниками формирования имущества, в том

числе денежных средств Профсоюза, в соответствии с пунктом 42.4 статьи 42

Устава Профсоюза, являются:

− ежемесячные членские взносы;

− добровольные имущественные взносы и пожертвования на уставную

деятельность от юридических и физических лиц;

− поступления, предусмотренные коллективными договорами,

соглашениями от работодателей, их объединений на проведение

организациями Профсоюза социально-культурной, оздоровительной и иной

работы;

− доходы от вложения временно свободных средств,

внереализационных операций, включая дивиденды (доходы, проценты),

получаемые по акциям, облигациям, другим ценным бумагам и вкладам;

− поступления от проводимых лекций, выставок, спортивных и

культурных мероприятий в соответствии с действующим законодательством;

− поступления из федерального бюджета, бюджетов субъектов

Российской Федерации, местных бюджетов и внебюджетных фондов в случаях,

предусмотренных законодательством;

− доходы от гражданско-правовых сделок, не противоречащих Уставу и

действующему законодательству;

− денежные средства (пожертвования) работников, не являющихся

членами Профсоюза в размере 1% от ежемесячной заработной платы, в

отношении которых Профсоюз ведёт коллективные переговоры и защищает их

права и интересы;

− доходы от реализации имущества, выполнения работ, оказания услуг;

2

− иные поступления имущества и денежных средств, не запрещённые

законом.

2. Сохранить на период до 2026 г. (до проведения очередного съезда

Профсоюза) распределение членских профсоюзных взносов в пропорции 75%

на 25%, где не более 75 % профсоюзных взносов остаётся в бюджетах

первичных профсоюзных общественных организаций, не менее 25 %

передаются на финансирование территориальных профсоюзных общественных

организаций, вышестоящих профсоюзных органов.

3. Сохранить долю профсоюзных взносов для обеспечения деятельности

Центрального комитета Профсоюза (с учётом отчислений ФНПР) и

общепрофсоюзную деятельность в размере:

- не менее 6,5 процентов от профсоюзных взносов, поступивших в

первичные профсоюзные общественные организации, объединённые в

территориальные профсоюзные общественные организации;

- не менее 12,5 процентов от профсоюзных взносов, поступивших в

первичные профсоюзные общественные организации непосредственного

обслуживания Центральным комитетом Профсоюза.

4.  Установить, что первичные профсоюзные общественные организации

непосредственного обслуживания Центральным комитетом Профсоюза долю

профсоюзных взносов в размере не менее 12,5 процентов расходуют на:

- финансирование территориальных объединений организаций

профсоюзов;

- оказание юридической помощи членам Профсоюза;

- оплату труда правового (технического) инспектора труда;

- подготовку и обучение профсоюзных кадров и актива;

- санаторно-курортное лечение членов Профсоюза;

- оплату или компенсацию стоимости путёвок в детские оздоровительные

лагеря работающим членам Профсоюза;

- командировочные расходы, на мероприятия, организуемые

Центральным комитетом Профсоюза.

                  Неиспользованные на конец года денежные средства направляются в

фонд, созданный при первичной профсоюзной общественной организации

непосредственного обслуживания Центральным комитетом Профсоюза, и

используются только по целевому назначению, указанному выше.

5. Установить долю профсоюзных взносов для обеспечения деятельности

Федерации Независимых Профсоюзов России и территориальных объединений

организаций профсоюзов – не более 7 % от профсоюзных взносов, поступивших

в первичные профсоюзные общественные организации:

- членские взносы на деятельность ФНПР в размере не более 2 %

перечисляет Центральный комитет Профсоюза;

- членские взносы на деятельность территориальных объединений

организаций профсоюзов в размерах не более 5% перечисляют

3

территориальные профсоюзные общественные организации и первичные

профсоюзные общественные организации непосредственного обслуживания

Центральным комитетом Профсоюза.

6. Члены Профсоюза – неработающие пенсионеры, состоящие на учёте в

первичной профсоюзной общественной организации, уплачивают в год членские

взносы в размере не менее 0,5% от величины прожиточного минимума для

пенсионеров в субъекте Российской Федерации, устанавливаемого ежегодно по

состоянию на 01 января.

7. В период с 2021 по 2026 год в первичных профсоюзных общественных

организациях и территориальных профсоюзных общественных организациях

продолжить работу по возможному переходу с 2026 года на распределение

членских профсоюзных взносов в пропорции 70% на 30%.

Председательствующий

на Съезде

А.В. Тихомиров

Председатель

секретариата Съезда

А.В. Гордеев